1

プレスリリース 2024 年 11 月 25 日

報道関係者各位

青山社中株式会社

経済的規模と社会的意義を併せ持ち、海外市場を視野に入れた

「メガベンチャー」を連続的に創出することを目指して！

メガベンチャー勉強会（第１期）取りまとめを公表しました

青山社中株式会社（所在地：東京都港区、筆頭代表 CEO：朝比奈 一郎、以下「青山社中」）と有限責

任 あずさ監査法人（所在地：東京都新宿区、理事長：山田 裕行、以下「あずさ監査法人」）は、メガ

ベンチャー勉強会（第１期）を開催し、その取りまとめを公表しましたのでお知らせします。

１ メガベンチャー勉強会について

  本勉強会は、経済的規模と社会的意義を併せ持ち、海外市場を視野に入れた「メガベンチャー」を

連続的に創出することを目指し、2024 年 5 月に設置しました。

共同座長には、あずさ監査法人 山田 裕行理事長と経済産業省資源エネルギー庁省エネルギー・新

エネルギー部 井上 博雄部長（当時）が就任し、青山社中 朝比奈 一郎 筆頭代表 CEO が副座長・フ

ァシリテーターを務めています。

勉強会では、経営者、ベンチャーキャピタル、アカデミア等の有識者の議論を基に、ゼロベースか

ら「メガベンチャー」創出に向けた抜本的な改革提案を取りまとめ、広く発信することとしていま

す。また、日本発のメガベンチャー創出に向け、「言うだけでなく、始動する」ことを大きな特徴と

しています。

２ 第１期勉強会の取りまとめ

  第 1 期勉強会では、経営者、ベンチャーキャピタル、アカデミア等から第一線級の有識者（文末参

照）にご参加をいただき、2024 年 5 月から 7 月にかけて、全 3 回の勉強会を開催し、メガベンチャー

創出に向けたキーワードとして設定した「分野」「人材」「地域」について、活発な議論が繰り広げら

れました。その議論を踏まえ、「４つの提案」と「３つの具体的なアクション」を次のとおり取りま

とめました。

 【４つの提案】

 ① 超一流の専門・技術人材への投資

 ② 大学・大企業人材のスピンオフ、若者への資金・権限の集中

 ③ 起業人材に対する人的・制度的サポートの充実

 ④ 集中すべき分野とそのための資金供給

2

【３つの具体的なアクション】

① 組織を飛び出し、新たなチャレンジ（始動）を模索している若者に対しては、官民を問わず、で

きるだけベンチャー起業への転身を勧め、Enablers（下記③参照）による支援や、幅広い官民学ネ

ットワークの活用などを通して、起業人材の先頭に立つことを徹底的に後押し

② 発展可能性が見込めるにもかかわらず、経営や組織上の課題により死蔵されている企業、大学等

の技術シーズを、企業からの出向起業ベンチャーや研究者への起業家教育を通して設立した大学発

ベンチャーなどにより、具体的な事業案件を複数創出

③ 起業する研究者、技術者を、法・会計制度、知財からマーケティング、市場分析、さらには GR

まで幅広い観点から最大限サポートする専門家集団（Enablers）を組成

 取りまとめの全文はこちらをご覧ください。

青山社中は、あずさ監査法人との連携の下、今後も具体的なアクションの実行や、第 2 期以降の勉強

会組成を通じ、日本から世界をリードするような「メガベンチャー」の創出に向け、尽力してまいりま

す。

【青山社中について】

青山社中は、「世界に誇れ、世界で戦える日本」を社是に掲げ、「日本活性化」を実現するため省庁出

身者（元官僚）が立ち上げた、人材・政策・組織を創る会社です。国会・地方議会、省庁や自治体等向

けの政策等の支援や、リーダーシップ教育を通じた学習コミュニティを提供しております。また、豊富

なネットワークやノウハウを活かして官民横断の架け橋となり、「日本を元気に」するため多岐にわた

る事業を展開しております。

本件に関するお問い合わせ先

青山社中株式会社 平木／村上

（お問い合わせフォーム）

https://aoyamashachu.com/form/

3

【別紙】メガベンチャー勉強会実施概要

○ メンバー（※肩書は発足当時、以下同じ。）

＜共同座長＞

山田 裕行 有限責任 あずさ監査法人 理事長

井上 博雄 経済産業省 資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部長

＜副座長・ファシリテーター＞

朝比奈 一郎 青山社中株式会社 筆頭代表 CEO

＜メンバー＞（五十音順）

芦澤 美智子 慶應義塾大学大学院 経営管理研究科 准教授

出雲 充 株式会社ユーグレナ 代表取締役社長

金田 修 游仁堂（游仁信息科技（上海）有限公司）ＣＥＯ

郷治 友孝 株式会社東京大学エッジキャピタルパートナーズ 代表取締役社長 CEO

中川 敦寛 東北大学副理事（国際共創担当）

名倉 勝 CIC Japan 合同会社 CIC Institute ディレクター

本間 真彦 インキュベイトファンド株式会社 代表パートナー

松尾 豊 東京大学大学院 工学系研究科 教授

＜事務局＞

事務局長

 平木 省 青山社中株式会社 取締役 COO

共同事務局長

 阿部 博 有限責任 あずさ監査法人常務執行理事 企業成長支援本部 インキュベーション部長

 村上 貴将 経済産業省 資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部政策課長

アドバイザー

 奥山 恵太 出向起業スピンアウトキャピタル 代表パートナー

 陶山 祐司 株式会社ゼブラアンドカンパニー 共同創業者

＜企画・運営＞

有限責任 あずさ監査法人

青山社中株式会社

○ 第１期勉強会開催概要

 ＜第１回（5/29）＞メガベンチャー創出に向けて我が国が張るべき「分野」

  レクチャラー

   郷治 友孝  UTEC 代表取締役社長（総論）

   井上 博雄  資源エネルギー庁省エネルギー・新エネルギー部長（GX）

   中川 敦寛  東北大学副理事（国際共創担当）（ライフサイエンス）

 ＜第 2 回（6/12）＞メガベンチャー創出に向けて育成すべき「人材」

  レクチャラー

   太田 裕朗 早稲田大学総長室参与

 ＜第 3 回（7/17）＞「地域」からのメガベンチャー創出

  レクチャラー

   富田 勝  慶応義塾大学名誉教授／鶴岡サイエンスパーク代表理事